山东省教育厅 山东省文明办
关于推荐家庭教育宣讲专家和志愿者的通知

各市教育（体育）局、文明办，各高等学校：
为贯彻落实《教育部关于加强家庭教育工作的指导意见》（教基一[2015]10号），建立健全家庭教育公共服务网络，进一步推进我省家庭教育省级实验区建设，促进家校协同育人，省教育厅、省文明办拟组建“山东省家庭教育宣讲团”和“山东省家庭教育志愿服务队”，宣讲专家和志愿者由各市、各高等学校推荐。现就有关事宜通知如下。
一、推荐条件
（一）宣讲专家。
1.身体健康、热心公益、自愿利用业余时间参加家庭教育宣讲活动。
2.在家庭教育或儿童青少年保健等方面有较为深入的研究，具备理论基础和实践经验，取得一定研究成果。
3.表现力、感染力强，语言表达能力较强。
4.中小学校、幼儿园中家庭教育工作突出的校长，高校有关学科专业带头人优先推荐。
5.在家庭教育、儿童青少年保健等方面具备一定经验并热心公益的社会人士亦可推荐。
（二）志愿者。
1.身体健康、热心公益、不计报酬，自愿利用业余时间参加教育志愿服务活动。
2.具有良好的职业道德修养和奉献精神，具有较强的社会责任感、良好的组织纪律性。
3.以在家校共育方面有实际经验的一线中小学班主任、心理教师和高校辅导员为主。
二、推荐数量
全省计划遴选专家约500名，志愿者约1000名，各市、各高校择优遴选推荐。各高校应面向从事教育、心理、儿童保健、青少年健康科普等方面的教师遴选推荐专家1-5名。各市应面向辖区学校、教研单位和其他社会机构广泛遴选推荐专家和志愿者，在学前段、小学段、初中段和高中段每学段推荐专家3-5名；推荐志愿者不限学段，组织各县（市、区）分别推荐5-8名。
三、工作职责
（一）宣讲专家职责。
1.主动开展家庭教育方面的调查研究，参加省、市、县（市、区）组织开展的家庭教育研究推广活动。
2.担任公益宣讲活动讲师，通过家庭教育“进乡村、进社区、进学校”和网上课堂等方式开展公益服务活动，面向家长宣讲家庭教育知识。
3.根据宣讲团工作安排，积极通过撰写科普文稿、录制视频节目等方式指导家长素养提升。
（二）志愿者职责。
1.与宣讲专家通过讨论、研修等方式不断提升家庭教育素养。参与宣讲团活动，做好辅助工作，并结合自身经验进行分享。
2.主动深入乡村、社区开展有关家庭教育的公益服务活动。
3.根据志愿服务队工作安排，积极通过撰写稿件、录制视频节目或线上咨询等方式，为家长和学生答疑解惑。
四、工作机制
（一）家庭教育宣讲团和志愿服务队成立后，省教育厅、省文明办将委托山东教育电视台、山东省教科院、山东教育社、省教育厅关工委等有关单位联合组织宣讲专家和志愿者有计划地开展志愿服务活动。开展活动时间原则上安排在假期和周末进行，专家和志愿者根据时间安排自愿参加。
（二）对工作突出的，省教育厅、省文明办将给予通报表扬、颁发荣誉证书。
（三）由组织单位对专家、志愿者参加的活动如实记录，并向所在单位进行反馈。来自中小学（幼儿园）一线的教师与本人继续教育学分和工作考核挂钩。
（四）宣讲团、志愿服务队开展的活动均为志愿公益活动。组织单位根据专家和志愿者信息、项目需要、项目要求择优遴选参加。专家在宣讲期间产生的交通、食宿等费用由组织单位承担。
五、推荐遴选
专家和志愿者本人分别填写《山东省家庭教育宣讲团专家推荐表》（附件1）和《山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐表》（附件2），各市教育（教体）局、文明办和各高校遴选并汇总后填写《山东省家庭教育宣讲团专家推荐汇总表》（附件3）和《山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐汇总表》（附件4），推荐表和汇总表各一式一份加盖单位公章后，于2020年10月15日前报（寄）送至山东教育电视台，同时将电子版发送到指定邮箱。
省教育厅、省文明办将对推荐人选进行审核，遴选优秀专家成立“山东省家庭教育宣讲专家团”，遴选志愿者成立“山东省家庭教育志愿服务队”，入选专家和志愿者将获颁聘书。
6、 有关要求
（一）请各市、各高校高度重视宣讲专家和志愿者推荐工作，各市文明办、教育（教体）局做好沟通协调，共同遴选符合推荐条件的专家、志愿者报送。
（二）各市、县（市、区）参照本通知精神，成立本区域的家庭教育宣讲团和志愿服务队，积极开展有关家庭教育志愿服务活动。

联系人：山东教育电视台 魏珂，0531-82677373
通讯地址：济南市千佛山西路38号山东教育电视台
邮箱：jtjyxjt@163.com
附件：1. 山东省家庭教育宣讲团专家推荐表
2. 山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐表
3. 山东省家庭教育宣讲团专家推荐汇总表
4. 山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐汇总表

山东省文明办  山东省教育厅

                      2020年9月30日

附件1
山东省家庭教育宣讲团专家推荐表
	姓名

	推荐单位

	所在单位

	所属学段

	职务

	职称

	联系电话

	邮箱

	在家庭教育方面取得的业绩

	所在单位意见
	（盖章）
日期：

	推荐单位意见
	（盖章）
日期：

附件2
[bookmark: _GoBack]山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐表
	姓名

	推荐单位

	所在单位

	所属学段

	职务

	职称

	联系电话

	邮箱

	志愿服务经历

	在家庭教育、班级管理等方面取得的业绩

	所在单位意见
	（盖章）
日期：

	推荐单位意见
	（盖章）
日期：

3

附件3
山东省家庭教育宣讲团专家推荐汇总表
推荐单位（盖章）：                      联系人：                  联系电话：
	学段
	序号
	姓名
	所在单位
	职务
	职称
	联系电话
	邮箱

幼儿园
	1

	2

	…

小学
	1

	2

	…

初中
	1

	2

	…

高中
	1

	2

	…

其他
	1

	2

	3

	…

附件4
山东省家庭教育志愿服务队志愿者推荐汇总表
推荐单位（盖章）：                      联系人：                  联系电话：
	学段
	序号
	姓名
	所在单位
	职务
	职称
	联系电话
	邮箱

幼儿园
	1

	2

	…

小学
	1

	2

	…

初中
	1

	2

	…

高中
	1

	2

	…

其他
	1

	2

	3

	…